运行期：本工程建成后，不新增工作人员。

表 2-4   拉排一级水电站装机规模变更工程组成表

工程项目 工程建设内容 备注

主体工程

将原 1 台 2400KW 发电机组，水轮机型号为 HLA855-WJ-112 进行

拆除，新装 1 台 3000KW 发电机组，水轮机型号为 HLA855-WJ-11。

原 4#、5#水轮机组不变。使电站装机容量由原来的 7000kw 增加为

7600kw。

改造

公

用

工

程

供水 运行期职工用水：均从肃北县城拉运。 现有

供电
安装一台厂用变压器 S11-200/6.3±5%/0.4～0.23，高压侧从发电机

母线电压 6.3kv 取得电源，降至 0.4kv，再用电缆与厂用盘连接。
现有

采暖
本电站冬季一般不运行，因此，冬季厂房采暖热煤采用电热局部采

暖，主付厂房均以密闭式电热器采暖，局部地区可以电炉采暖。
现有

通风
厂房通风：主付厂房主要利用厂房前后墙开设的窗户进行自然通风，

排水泵室等部分付厂房采用机械排风。中控室设置空调降温。
现有

- 24 -

储

运

工

程

交通道

路

进厂道路：采取利用现有道路。利用从拉排二级电站进入本电站已

有道路，长 560m，宽 6.0m，平均坡度 2.56%，为砂砾石道路。
现有

环

保

工

程

废 水 治

理

施工期无生产废水。本工程完成后不增加工作人员，运行期厂区人

数仅为 4 人，目前厂区建设有化粪池，粪便用于厂区绿化。
现有

固 废 处

理处置

施工期及运行期生活垃圾经收集桶集中收集后定期密闭运至肃北县

环卫部门指定的地点卫生填埋处置。 现有

升压站按照要求设置事故油池与贮油坑。

噪 声 治

理

电站正式运行后，产生噪声的设备较少，设备全部布置于室内，并

对其设置隔音门窗，采用消声减振措施。
现有

枢 纽 闸

址 处 保

证 生 态

下 泄 水

量设施

下泄基流可通过冲沙闸闸门逐步开启实现，闸孔的开度根据蓄水位

要随之改变，为满足下泄最小生态环境需水量，项目在坝址节制闸

底部设置 20cm 阻隔钢板，使得闸板抬高相应的高度，保证最小生

态流量可达到 1.28m3/s 下泄流量，并配备了水电站下泄生态流量在

线监测系统。

现有

2.4 水能指标

本次装机规模变更后，选定方案总装机 7600kw，年发电量 3225 万 kw.h，

保证出力 3000kw（P=90%），装机年利用小时数为 4243h。现状与装机规模变

更后主要能量指标比较见表 2-5。

表 2-5   装机规模变更前后主要能量指标比较表

序号 项 目 名 称 变更前 变更后 指标增量

1 装机规模(KW) 7000 7600 600

2 引水流量（m3/s) 18.38 19.38 1

3 年平均发电量(万 kw.h) 2700 3225 525

4 装机年利用小时(h) 3760 4243 483

2.4 装机规模变更可行性分析

⑴引水流量及装机

根据项目初步设计内容可知：水电站设计引水流量取 1.5～2 倍多年平均流

量比较合理，本项目设计引水流量 19.38m3/s，是多年平均流量的 1.78 倍，设置

合理。

⑵引水枢纽

现有引水枢纽运行良好，满足工程装机规模变更设计。

⑶隧洞

电站隧洞断面形式为圆拱直墙 2×2.87（宽×高），衬砌形式为砼预制块和拱

- 25 -

圈，隧洞目前运行良好。经核算，满足过流要求。本次隧洞保持原状。

⑷前池

一级电站引水和输水系统流量满足一级电站的设计流量后，引水至压力前

池，引水渠长 1.24km，压力前池左侧设溢流堰，堰后为泄水渠，渠长 100m，

前池正面为虹吸式进水口，进水型式为双机单孔式，其后为压力钢管进入电站

厂房，厂房下游尾水渠长度 380m，渠末端设有退水、分水闸。

现有前池运行良好，经核算，前池结构尺寸满足装机规模变更设计，因此

虹吸式进水口及泄水渠保持原状，其他部位需进行局部整修。

⑸压力管道

本次设计更换新机组，安装高程不变，因此压力主管道在厂房前保持原状，

进入厂房后通过异型渐变管降低管轴高程与水轮机相接。

根据以上分析，本次装机规模变更改造工程是可行的。

2.5 工程总布置及主要建筑物

2.5.1 工程总布置

本项目仅对水轮机进行更换，工程总布置不变。